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XX əsr Azər bay can poezi ya sın da özü-
nə məx sus dəst-xət ti ilə se çi lən ya zar-
lar sı ra sın da gör kəm li şair, dra ma turq, 
Əmək dar in cə sə nət xa di mi Zey nal 
Xə li lin də adı hör mət lə çə ki lir. Möv zu 
rən ga rəng li yi, yük sək poetik dil və sə-
mi mi və tən daş möv qe yi şairi xa rak te-
ri zə edən əsas key fiy yət lər olub. Bu il 
şairin ana dan ol ma sı nın 110 il li yi dir.

Zey nal Rza oğ lu Xə li lov (Zey nal Xə lil) 
23 mart 1914-cü il də Gən cə şə hə rin də 
sə nət kar ailə sin də ana dan olub. Yed-
di ya şı olan da ata sı və fat edir. Zey nal 
yed diil lik mək tə bi bi tir dik də son ra pe şə 
mək tə bin də oxu yur. Gənc yaş la rın dan 
əmək fəaliy yə ti nə baş la yır.

Zey nal hə lə mək təb il lə rin dən poezi-
ya ya ma raq gös tə rir. “Ye ni kənd” ad lı ilk 
şeiri ni qə lə mə alır. O, iş lə yə-iş lə yə mü-
ta liədən də qal mır, ədə bi yad da şı nı zən-
gin ləş di rir, ədə biy yat alə mi nin də rin lik lə-
ri nə en mə yə ça lı şır.

Zey nal Xə lil 1932-ci il də Azər bay-
can Döv lət Pe da qo ji İns ti tu tu nun (in di ki 
ADPU) Dil və ədə biy yat fa kül tə si nə qə bul 
olu nur. Ar tıq hə yat onun çə tin yol la rı na 
işıq tu tur. Şeirə, sə nə tə olan hə və si co-
şub-da şır. Şeir lə ri “Gənc iş çi”, “Ədə biy yat 
qə ze ti” və di gər döv ri mət buat or qan la rın-
da dərc olu nur. 1934-cü il də “Azər nəşr” 
tə rə fi n dən “İs tək” ad lı ilk şeir lər ki ta bı işıq 

üzü gö rür və ma raq la qar şı la nır. İlk ki ta bı 
onu ye ni-ye ni əsər lər yaz ma ğa hə vəs-
lən di rir. “Ta rac”, “Poema lar”, “Qı lınc” ki mi 
əsər lə ri oxu cu la rın ix ti ya rı na ve ri lir. Şairin 
bir-bi ri nin ar dın ca işıq üzü gö rən  “Dü-
şün cə lər”, “Eti bar”, “Ar zu lar”, “İki dün ya”, 
“La lə”, “Bə növ şə”, “Şeir lər”, “Ul duz lar”, 
“Se çil miş şeir lər və poema lar” və bu ki mi 
di gər ki tab la rı ədə bi tən qid çi lər tə rə fi n dən 
Azər bay can ədə biy ya tı nın mü vəff  ə qiy yə-
ti ki mi qiy mət lən di ri lir. “Ul duz lar”, “Fə dai”, 
“Şah və qa rış qa”, “Ko roğ lu nun qo ca lı ğı”, 
“Gü lər”, “Sə məd Vur ğun la gö rüş” poema-
la rı müəl li fi  nə da ha bö yük şöh rət gə ti rir. 

Zey nal Xə lil həm çi nin dra ma tur gi ya-
da da qə lə mi ni sı na yır. “İn ti qam” ad lı ilk 
pye si bir sı ra teatr lar da ta ma şa ya qo-
yu lur və mü vəff  ə qiy yət qa za nır. O da ha 
son ra “Qa tır Məm məd” pye si ni ya zır. Bu 
əsə rin də uğur lu səh nə hə ya tı olur, uzun 
müd dət teatr la rın re per tuarın da yer alır. 
1974-cü il də əsər əsa sın da ey niad lı bə-
dii fi lm (re jis sor Ra sim Oca qov) çə ki lir.

Zey nal Xə lil İkin ci Dün ya mü ha ri bə si 
il lə rin də dö yüş çü lə rin qəh rə man lı ğı na 
bi ga nə qal mır, on la rı tə rən nüm edən 
“Yə hər lə yin at la rı”, “416”, “Dö yüş çü nün 
və siy yə ti” və s. əsər lə ri ni ya zır. Ək sə riy-
yə ti azər bay can lı lar dan iba rət məş hur 
416-cı Ta qan roq atı cı di vi zi ya sı nın keç-
di yi dö yüş yo lu, al man fa şist lə ri ilə ölüm-

di rim mü ba ri zə sin də Azər bay can oğul la-
rı nın bö yük hü nə ri şairin yük sək poetik 
di li ilə tə rən nüm olu nur:

Ana tor paq eşit di, bay ram et di bu gü nü...
Də niz ki mi qa bar dır
Ca van şir öz kök sü nü –
Uzaq la ra tu ta raq əlin də ki sün gü nü,
De di: – Dörd yüz on al tı!

Qız lar mək tub gön dər di,
nəğ mə qoş du bəs tə kar,
Zül fü “Se gah” oxu du, Qur ban ki şi çal dı tar.
Das tan la ra sığ ma dı siz də ki mərd lik, vü qar,
De di: – Dörd yüz on al tı!

Zey nal Xə lil həm də nəğ mə kar şair lə-
ri miz dən dir. Ötən yü zil li yin 50-ci il lə rin də 
müəl li fi n on lar la əsə ri nə mah nı lar bəs tə lə-
nib. Q.Hü seyn li şairin söz lə ri nə “Ay işı ğın-
da” mah nı sı nı ya zır. Bu nəğ mə ne çə-ne çə 
gör kəm li xa nən də nin re per tuarın da ya şa-
yır. A.Ba ba ye vin şairin söz lə ri nə bəs tə lə di-
yi “Kim lər gəl di, kim lər get di” mah nı sı Xalq 
ar tis ti Mir zə Ba ba ye vin ifa sın da kö nül lə ri 
ox şa yıb, in san la rı hə yat haq qın da dü şün-
cə lə rə qərq edib. E.Sa bi toğ lu nun şairin 
söz lə ri nə yaz dı ğı “Bu ge cə” mah nı sı da 
din lə yi ci lər tə rə fi n dən ma raq la qar şı la nır.  

Azər bay ca nın əs ra rən giz tə biəti şairin 
əsas il ham qay naq la rın dan olub. Gən-
cə çay, Ha cı kənd, Gən cə nin xan çi nar-
la rı, dağ lar ya ra şı ğı Göy göl və s. şairin 

tə bi ni coş du rub. Şair “Mir zə Şə fi  Va ze hi 
oxu yar kən” şeir lər sil si lə si nə da xil olan 
əsər lə rin də Mir zə Şə fi  nin di li ilə de yir:

At sü rüb Göy gö lə çox çıx mı şam mən,
Dağ lar da çiy ni mə qo nub dur bu lud.
Me şə lər xə ya la da lan da hər dən
Mə ni öz qoy nu na alıb dır sü kut.
 
Tifl  is də edən də Kü rə ta ma şa,
Duy dum Gən cə ça yın qı jıl tı sı nı,
Az qal dı ba şım da xə ya lım ça şa,
An dım göy ot la rın xı şıl tı sı nı.

...Və tən siz gül mə di gö züm də aləm,
An dım xan Kə pə zi, an dım Qoş qa rı...
Gən cə hər sö zü mə bir qa nad ol du,
Kön lüm Gən cə ilə daim şad ol du...

Araş dır ma lar da qeyd edi lir ki, 1956-
cı il də Zey nal Xə li lin “Göy göl dü şün-
cə lə ri” ad lı əsə ri işıq üzü gö rür. Xalq 
ya zı çı sı İl yas Əfən di yev əsər lə bağ lı 
fi  kir lə ri ni oxu cu lar la bö lü şə rək ya zır: 
“Şairin bir qə ləm yol da şı, bir oxu cu ki-
mi mə nə xoş gə lən cə hə ti, hər şey dən 
əv vəl, bu şeir lər də ki hiss lə rin, dü şün-
cə lə rin tə ra və ti, safl  ı ğı və gö zəl li yi dir. 
On la rı oxu yar kən Göy gö lün hüs nü nü, 
onun sa hil lə rin də tit rə şən çi çək lə rin 
ra yi hə si ni du yur san. Elə bil ki, sən də 
şair lə bə ra bər o yer lə ri gə zir, tə biətin 
ecaz kar gö zəl li yi nə nü fuz edir sən. Köl-
gə də bi tən, rən gi sol ğun “çi yə lə yi” gö-
rüb fi k rə ge dir sən. Şeh li ot lar üzə rin də 
qa lan “ma ral izi” sə nə hə ya tın bir mə-
na sı nı xa tır la dır. Uzun qə ri nə lər dən 
bə ri yal qız qa lan, üzə ri nə quş da qon-
ma yan “boz qa ya” xe yir siz, xud pə sənd 
adam la rı sə nin ya dı na sa lır...”. 

Şairin ədə biy ya tı mı zın in ki şa fı na ver-
di yi töh fə lər yük sək qiy mət lən di ri lib. 
1960-cı il də “Əmək dar in cə sə nət xa di-
mi” fəx ri adı na la yiq gö rü lüb. 

XX əsr Azər bay can ədə biy ya tın da sü-
jet li li ri ka nın gö zəl nü mu nə lə ri ni ya ra dan 
Zey nal Xə lil 11 av qust 1973-cü il də, 59 
ya şın da və fat edib.

Savalan Fərəcov

“Vətənsiz gülmədi gözümdə aləm...”Zeynal Xəlil – 110

… “Atan la bir lik də müəl lim lə rin av qust konf ran sın dan çı xıb get dik 
Zəh ra bi bin gi lə. Tə zə ev lən miş dik, bal dı zım mə ni aya qaç dı-
ya ça ğır mış dı. Bi bin gi lin məh lə si nə ça tan da gör dük ki, or da bir 
vur-çat la sın var, gəl gö rə sən. Sö kün tü nün için dən bir tə hər ke çib 
bi bi gi lə çat dıq. Ça tan ki mi də Zəh ra de di ki, düz bi zim məh lə nin 
ye rin də teatr bi na sı ti ki lə cək, bi zim ev lər də pla na dü şüb, sö kü lə-
cək. Bir qə dər son ra qon şu uşaq lar dan bi ri qa çıb gəl di ki, baş la dı. 
Ha mı mız Zəh ra gi lin evi nin da mı na çı xıb bax dıq. Teat rın tə məl qoy-
ma mə ra si mi idi. Xey li hö ku mət ada mı, sə nət kar yı ğış mış dı. Çı xış 
edən lər dən Mir zə İb ra hi mov la Adil İs gən də ro vu ta nı dım”… 

Bu, mə nim teatr se vər, müəl lim 
anam Cən nət xa nı mın gənc lik 
xa ti rə si dir. İşə bax ki, uşaq vax tı 
eşit di yim əh va lat in di, hə min xa-
ti rə nin ya ran ma sın dan düz 70 il 
son ra “Teatr bi na la rı” sil si lə sin-
dən ha zır la dı ğım ya zı da işi mə 
ya ra yır. 

Azər bay can Döv lət Aka de mik 
Mil li Dram Teat rı nın ye ni bi na sı 
Ba kı da kı di gər teatr bi na la rı ilə 
mü qa yi sə də xey li ca van sa yıl sa 
da, nə dən sə onun haq qın da mə-
lu mat tap maq qə liz mə sə lə dir. 
De mə li, bu boş lu ğu müm kün qə-
dər dol dur maq gə rək dir. 

İl lər dən bə ri for ma laş mış məş-
hur ifa də ni iş lət sək, Azd ra ma bi-
na sı nın ta ri xi ilə bağ lı ax ta rı şa 
çı xan da mə lum ol du ki, rəh mət-
lik anam ya nıl ma yıb mış. “Kom-
mu nist” qə ze ti nin (in di ki “Xalq 
qə ze ti”) 28 av qust 1954-cü il ta-
rix li sa yın da bi rin ci sə hi fə də ye-
ni bi na ya dair Azər.TA-nın (in di ki 
AZƏR TAC) ge niş mə lu ma tı yer 
alıb.  

“M.Əziz bə yov adı na Azər bay-
can Döv lət  Dram Teat rı nın ye ni 
bi na sı nın bü növ rə si qo yul muş-
dur” baş lıq lı ma te rial da oxu yu-
ruq: “Av qus tun 27-də Ba kı şə-
hə ri nin yüz lər lə nü ma yən də si, 
ədə biy yat və in cə sə nət iş çi lə ri, 
par ti ya, so vet və həm kar lar it ti-
fa qı iş çi lə ri M.Əziz bə yov adı na 
Azər bay can Döv lət Dram Teat-
rı nın ye ni bi na sı nın ti kin ti si mey-
dan ça sı na top laş mış dı lar. Bu ra-
da teatr bi na sı nın bü növ rə si nin 
qo yul ma sı mü na si bə ti ilə tən tə-
nə li mi tinq ol du.  

Mi tin qi Azər bay can KP (Kom-
mu nist Par ti ya sı – red.) Ba kı şə-
hər ko mi tə si nin ka ti bi M.Qur ba-
nov aça raq, Azər bay can SSR Ali 
So ve ti Rə ya sət He yə ti nin səd ri 
M.İb ra hi mov (ya zı çı Mir zə İb ra-
hi mov 1954–1958-ci il lər də res-
pub li ka Ali So ve ti Rə ya sət He-
yə ti nin səd ri olub) yol da şa söz 
ver di.

M.İb ra hi mov yol daş öz çı xı-
şın da qeyd et di ki, M.Əziz bə yov 
adı na Azər bay can Döv lət Dram 
Teat rı nın ye ni bi na sı nın ti kil mə si 
res pub li ka nın mə də ni hə ya tın da 
bö yük ha di sə dir. Bu, bir da ha sü-
but edir ki, Kom mu nist Par ti ya sı 
və So vet hö ku mə ti Azər bay can 
xal qı nın mə də ni in ki şa fı üçün 
daim qay ğı gös tə rir lər”.

Mə lu mat da da ha son ra teat rın 
di rek to ru Adil İs gən də ro vun, neft 
sə na ye si na zi ri T.Qa sı mo vun 

da çı xış et di yi ya zı lıb. Bu ra da ca 
oxu cu ya mə lu mat ve rək ki, teatr 
bi na sı nın ti kin ti si məhz bu na zir-
li yin nəz din də ki 3 nöm rə li ti kin ti 
ida rə si nə tap şı rıl mış dı. 

Mə lu mat da da ha son ra de yi-
lir: “Azər bay can pay tax tın da ən 
gö zəl bi na lar dan bi ri ni ya rat maq 
in şaat çı lar üçün bö yük şə rəf dir. 
On lar hə min ob yek tin ti kin ti si nə 
dair 1954-cü ilin tap şı rı ğı nı de-
kab rın 20-dək ye ri nə ye tir mək, 
teat rın ti kin ti si ni vax tın dan əv vəl 
ba şa çat dır maq və onu əla qiy-
mət lə təh vil ver mək üçün bü tün 
öz təc rü bə və bi lik lə ri ni sərf edə-
cək lər”. 

Be lə ba xan da si tat gə tir di yi-
miz cüm lə lər ki çik bir ya zı dan dır, 
am ma həm də xə bər dir. Üs tə lik, 
tək cə konk ret iş lə əla qə li yox, 
ha di sə dən 70 il ke çən dən son ra 
həm də döv rün ideolo ji mü hi ti ni, 
qay da la rı nı çat dı ran bir xə bər dir. 

Son ra, in di ki dil lə de sək, tə-
məl qoy ma mə ra si min də bi na nın 
me mar la rın dan Qə zən fər Əli za-
də, ti kin ti ida rə si nin bən na lar bri-
qa da sı nın baş çı sı Hü sey nov da 
nitq söy lə yib lər. 

Son da Mir zə İb ra hi mov tunc 
ku bo ku bi na nın bü növ rə si nə 
qo yur. Ma raq lı olan isə ku bo-
kun üs tün də ki ya zı dır: “1954-cü 
il av qus tun 27-də Ba kı şə hə ri 
zəh mət keş lə ri nin nü ma yən də-
lə ri M.Əziz bə yov adı na  Döv lət 
Dram Teat rı nın bü növ rə si ni tən-
tə nə li su rət də qoy du lar. Bi na ar-
xi tek tor lar dan Əli za də və Mə də-
to vun la yi hə si üz rə ti ki lir. Bi na nı 
Azər bay can SSR Neft Sə na ye si 
Na zir li yi nin Azər bay can mə həl li 
ti kin ti ida rə si ti kir.” 

***
Azd ra ma üçün ye ni bi na nın 

ti kil mə si mə sə lə si hə lə 1940-cı 
il lə rin so nu – 1950-ci il lə rin əv-
və lin də ak tual laş mış dı. İn di ki 
Neft çi lər pros pek tin də ki bi na 

(Mu si qi li teat rın yer ləş di yi bi na) 
Dram teat rı nın tə ləb lə ri nə ca vab 
ver mir di. O za man ye ni bi na nın 
la yi hə si me mar Qə zən fər Əli za-
də yə tap şı rıl mış dı. Qə zən fər Əli-
za də la yi hə lə rin də Azər bay can 
və klas sik Qərb me mar lı ğı nın 
fraq ment lə ri ni bö yük ba ca rıq la 
uz laş dır ma ğı ba ca rır dı.    

Teatr bi na sı nın ti kil mə si üçün 
qə dim Qu ba mey da nı na çı xan, 
məş hur So vets ki mə həl lə si nin 
ən aşa ğı his sə sin də ki dax ma tip-
li, köh nə, kom fort lu ya şa yış üçün 
heç bir şə raiti ol ma yan ti ki li lər sö-
kül dü, hə min ev lə rin sa kin lə ri nə o 
za man sü rət lə in ki şaf edən Nə ri-
ma nov (in di ki Ca vid) pros pek tin-
də (met ro nun “Elm lər Aka de mi ya-

sı” stan si ya sı ilə üz bəüz) yer lə şən 
beş mər tə bə li “xru şov ka” de yi lən 
bi na lar da mən zil lər ve ril di. 

Teat rın bi na sı al tı ilə ti kil di. 
1960-cı il də Azər bay can da so vet 
ha ki miy yə ti nin qırxil li yi tə zə teatr 
bi na sın da qeyd edil di. Sov.KP 
MK-nın Bi rin ci ka ti bi Ni ki ta Ser-
ge ye viç Xruş şov bu mü na si bə-
ti lə Ba kı ya sə fər et miş, ye ni 
bi na da təş kil olu nan bay ram 
təd bi rin də çı xış et miş di. 

La kin teat rın kol lek ti vi tə-
zə bi na ya yay da, teatr la rın 
sa kit möv sü mün də yı ğış dı. 
Bu nun bir sə bə bi də, çox 
gü man ki, teat rın əsas ta-
ma şa sa lo nu, fo ye si, ta ma-
şa çı la rın gö rə bi lə cə yi bü tün 
mə kan la rı ha zır ol sa da, 
məşq, qrim otaq la rı, rek-
vi zit otaq la rı ki mi yar dım çı 
böl mə lə ri nin is ti fa də yə hə lə 
tam ha zır ol ma ma sı idi. Eh-
ti ma lı mı zı də qiq ləş dir mək 
üçün bir sı ra mən bə lə rə mü-
ra ciət et dik. İki cild lik “Aka-
de mik Mil li Dram Teat rı: fo-
to-sal na mə” ki tab-al bo mu nu 
(2010) və rəq lə yən də eh ti ma lı-
mız təs diq lən di. 

“22.09.60. Kol lek ti vin bü tün 
üzv lə ri mə zu niy yət dən və əla və 
is ti ra hət dən qa yıt dı lar. Yı ğın caq 
ol du. Mə də niy yət na zi ri Ab dul-
la Bay ra mov bil dir di ki, bi na tam 
ha zır de yil. Na zir kol lek ti və 23, 
24, 25 və 26 sent yabr da əla və 
is ti ra hət gün lə ri ve ril mə si ni tək lif 
et di. 27.09 qa nu ni is ti ra hət gü nü-
dür” (II cild, s. 159).

Təx mi nən iki həf tə ər zin də kol-
lek tiv Ba kı qə sə bə lə rin də səy yar 
ta ma şa lar la çı xış edir. Nə ha yət, 
okt yab rın 15-nə dair qeyd də 
oxu yu ruq: “Teatr möv sü mü nün 
açı lı şı mü na si bə ti lə yı ğın caq ol-
du. M.Qur ba nov, A.İs gən də rov, 
A.S.Gə ray bəy li, Ə.H.Ələk bə rov, 
A.Ba ba yev, N.M.Hi da yət za də çı-
xış et di lər. 

Saat 19-da teat rın kol lek ti vi, 
SS Rİ Xalq ar tis ti Bül bül, A.İs-
gən də rov, S.Rəh man, Ə.Şə ri fov, 
yaş lı akt yor lar, ta nın mış sə nət-
kar lar pər də qa ba ğı na çıx dı lar. 
Qır mı zı len ti mə də niy yət na zi-
ri A.S.Bay ra mov kəs di. Məx-
mər pər də ni A.İs gən də rov və 
Ə.N.Ələk bə rov aç dı lar. 

Tən tə nə li mə ra sim də  Azər bay-
can Res pub li ka sı nın rəh bər lə ri 
iş ti rak edir di lər. Ta ma şa dan son-
ra V.Y.Axun dov (Azər bay can KP 
MK-nın bi rin ci ka ti bi Və li Axun dov 
– red.), M.Ə.İs gən də rov (Azər bay-
can SSR Na zir lər So ve ti nin səd ri 
Məm məd İs gən də rov), S.M.Cə-
fə rov (Azər bay can SSR Ali So ve ti 
Rə ya sət He yə ti nin səd ri Səf tər Cə-
fə rov) səh nə ar xa sı na gə lib akt yor-
la rı və teat rın bü tün iş çi lə ri ni təb rik 
et di lər. Ye ni bi na nın açı lı şı gü nü ilk 
ta ma şa “Al maz” əsə ri oy na nıl dı”.  

Teatr bi na sı so vet mo der ni üs lu-
bu ilə klas sik üs lu bun uz laş dı rıl ma-
sı tər zin də, pa ra le le pi ped for ma-
sın da in şa edil miş di. Bi na nın fa sa dı 
sü tun lar və hün dür tağ pən cə rə lər-
lə həll edil di yin dən onun gör kə mi 
ağır tə sir ba ğış la mır dı. Əmək dar 
me mar, me mar lıq elm lə ri üz rə elm-
lər dok to ru, Azər bay can Me mar lıq 

və İn şaat Uni ver si te ti nin pro fes so-
ru Ni za mi Na ğı yev “Azər bay can 
Res pub li ka sı şə raitin də me mar lıq 
ir si nin mə nim sə nil mə si prin sip lə ri, 
küt lə vi ya şa yış ti kin ti si nin es te ti ka sı 
və me mar lı ğın ya ra dı cı is ti qa mə ti-
nin tə ka mü lü” əsə rin də teatr bi na sı 
və onun me mar la rı haq qın da be-
lə ya zır: “Ru hən mil li me mar lı ğın 
ya ra dıl ma sı me mar Q.Əli za də nin 
ax ta rış pred me ti dir. Onun me mar 
M.Mə də tov ilə bir lik də la yi hə si ni 
ver di yi Azər bay can Dram Teat rı nın 
bi na sı me mar lıq-mə kan və plas-
tik həl li nə gö rə ma raq lı dır. Bi na nın 
kom po zi si ya sı or der me mar lı ğı nın 
klas sik həl lin də mil li ru hun in terp re-
ta si ya sı na əsas la nır. Tök mə sü tun-
lar dan is ti fa də et mək lə qu rul muş 
çox sü tun lu çar daq ey van for ma-
sın da həll edi lib ki, bu da Azər bay-
can xalq me mar lı ğın da yay ti ki li lə ri-
nin tər ti bat for ma sı dır”.   

Ey van da pən cə rə çər çi və lə ri-
nin ara sın da Azər bay can ədə-
biy ya tı nın məş hur si ma la rı nın 
hey kəl lə ri qo yu lub. Ey van da kı 
şə bə kə iş lə mə lər bi na nın sərt 
düz bu caq lı for ma sı na zə rifl  ik 
bəxş edə rək onun vi zual qav ra-
yı şı nı xey li yum şal dır.  

Teat rın bi na sı müx tə lif ba-
xış nöq tə lə rin dən yax şı gö rü-
nür. Onun də rin çar daq lı ey va nı 
bü tün ra kurs lar da göz ox şa yır. 
Teat rın zə rif in ter yer lə ri bi na nın 
möh tə şəm xa ri ci si ma sı nın mən-
ti qi da va mı idi. La yi hə müəl lifl  ə ri 
o il lə rin də bi nə uy ma dan in ter yer 
bə zək lə rin də pa fos dan müm kün 
qə dər qaç ma ğa ça lış mış dı lar. 
Fo ye nin və sa lo nun tər ti ba tın da 
mər mər və fi  qur lu yap ma de tal-
lar dan is ti fa də olun muş du. Bi na-
nın plan laş dı rıl ma sın da bir mü-
hüm cə hət də bu idi, o vaxt 740 

nə fər ta ma şa çı ya he sab lan mış 
sa lon ikin ci mər tə bə də yer lə şir di, 
bu ra iki tə rəf dən en li mər mər pil-
lə kən qal xır dı. Ta ma şa çı yer lə ri 
par ter də, be le taj da, ey van da və 
iki ya rus lu lo ja lar da yer lə şir di. 

Bi na ha zır olan dan son ra ay dın 
ol du ki, teatr şə hə rin ən gö zə gə-
lim li ti ki li lə rin dən bi ri dir və o, Ba kı-
nın bən zər siz si ma sı nın for ma laş-
ma sın da apa rı cı rol lar dan bi ri ni 
oy na ya caq. Teatr keç miş Qu ba 
mey da nı nın (o za man isə Dmit-
rov mey da nı nın) əsas me mar lıq 
nü mu nə si nə çev ril di.  

La kin bi na nın ti kil mə si Ba kı-
nın baş pla nı na tə sir siz ötüş-
mür. Bi na Sa bun çu vağ za lın dan 
üzü yu xa rı, ta Dağ lıq kü çə lə ri ni 
kə sə nə dək So vets ki mə həl lə si-
nə dək qal xan Ba sin (in di Fü zu li) 
kü çə si nin yo lu nu kəs di və Ba sin 
kü çə si 1 ün va nı nı da şı ma ğa baş-
la dı. Be lə lik lə, ar tıq Ba kı şə hər-
sal ma və me mar lıq ba xı mın dan 
ya ran mış bir prob le mi həll et mə li 
idi: res pub li ka nın ana teat rı nın 
qar şı sı tək cə abad və ge niş yox, 
həm də şə hə rin gör kə mi nə öz 
töh fə si ni ve rə cək mey dan la süs-
lən mə li idi. Bu, ar tıq baş qa bir 
ya zı nın möv zu su ol du ğu üçün 
onu baş qa vax ta sax la yı rıq.  

1960-cı il dən son ra teat rın bi-
na sı bir ne çə də fə tə mi rə bağ lan-
dı. Bu da tə bii idi, in san lar ki mi 
bi na lar da qo ca lır. Üs tə lik, ti kin ti-
tə mir, bər pa tex no lo gi ya la rı dur-
ma dan ye ni lə nir və teatr ta ma-
şa la rı na tək cə sə nət ba xı mın dan 
de yil, həm də tex ni ki ba xım dan 
tə ləb lər də yi şir. 

Bu ra da hə lə lik son də fə 2008-
2010-cu il lər də əsas lı tə mir və 
ye ni dən qur ma iş lə ri gö rü lüb. 
Bər pa çı la rın qar şı sın da me mar-
la rın il kin la yi hə si ni poz ma dan bi-
na ya ye ni lik lər gə tir mək ki mi və-
zi fə qo yul muş du. Bi na nın fa sa dı 
ye ni lən di, ona bə zək li pa nel lər 
və şü şə vi raj lar əla və edil di. Al tı 

gör kəm li Azər bay can dra ma-
tur qu nun ey van da kı büs tü də 
bər pa edi lə rək ye ri nə qay ta-
rıl dı. 

Bun dan baş qa, de ko ra si-
ya la rı da şı maq üçün xü su-
si ke çid, əla və ola raq ye ni 
iki mər tə bə li bi na və di gər 
yar dım çı ti ki li lər in şa edil di. 
Dül gər, çək mə və ti kiş sex lə-
ri əsas bi na dan ye ni kor pu sa 
kö çü rül dü. Ta ma şa sa lo nun-
da müasir işıq lan dır ma və 
akus ti ka sis tem lə ri qu raş-
dı rıl dı. Azd ra ma 2010-cu il 
mar tın 10-da – Mil li Teatr Gü-
nün də teatr ye ni lən miş bi na-
da və 540 nə fər lik ta ma şa çı 
sa lo nun da gec də ol sa, teatr 
möv sü mü nü aç dı...   

***
“Teatr bi na la rı” sil si lə si nə baş-

la yan da, tə bii ki, Azər bay can 
Döv lət Aka de mik  Mil li Dram 
Teat rı nın bi na sı ba rə də də ya zı 
nə zər də tu tul muş du. Nə dən sə, 
di gər bi na lar ba rə də ma te rial 
tap maq da ha asan ol du ğun dan, 
ya da han sı sa sə bəb dən bu teatr 
bi na sı ba rə də ya zı mız av qus ta 
qal dı. Ne cə de yər lər, söz vax tı na 
çə kər. Hər tə sa düf də bir zə ru rət 
var mış. Bu ay pay tax tı mı zın ən 
gö zəl bi na la rın dan bi ri nin tə mə-
li nin qo yul ma sı nın düz 70 ili ta-
mam dır. Bu da bir ta rix, əla mət-
dar gün dür. 

Oxu du ğu nuz araş dır ma ya zı sı 
da “Mə də niy yət” qə ze ti nin hə min 
əla mət dar gü nə töh fə si ol sun.

Gülcahan Mirməmməd

Qocaman  teatrımızın
gənc  məskəni
“Teatr binaları” silsiləsindən növbəti yazı

Teatrın yeni binasının açılışı. 1960-cı il


